



## **Procedura aperta per la fornitura di articoli da laboratorio**

### **Richieste di chiarimenti:**

#### **Domanda:**

Allegato 2 Schema Busta C: non riporta il codice né il confezionamento dell'articolo da offrire. Dove vanno indicati?

#### **Risposta:**

L'Allegato 2 Schema Busta C contiene l'offerta economica e, quindi, in tale Allegato non sono richieste informazioni di carattere tecnico. Tali informazioni, in accordo con quanto previsto dal Disciplinare di gara, Paragrafo 3, devono essere inserite all'interno della Busta B.

In particolare, il codice degli articoli deve essere indicato nel riassunto delle caratteristiche dei prodotti offerti (schede tecniche) mentre per il confezionamento minimo di imballo si richiede che sia rispondente alle previsioni contenute nell'Allegato 4 Caratteristiche dei prodotti (colonna "Confezionamento").

#### **Domanda:**

Allegato 4 Caratteristiche dei prodotti – Lotto 14 - ID 2: Provette con volume indicativo da 1,8 ml. Si possono offrire provette da 2 ml?

#### **Risposta:**

In accordo con quanto disciplinato dall'Allegato 3 Capitolato Tecnico, le dimensioni e i volumi specificati si intendono indicativi. Nel caso in esame si ritiene, quindi, accettabile l'offerta di provette da 2ml.

#### **Domanda:**

Allegato 4 Caratteristiche dei prodotti – Lotto 14 - ID 3: Provette con volume indicativo da 0,2 ml con tappo attaccato. Il tappo è di tipo "piatto" o "a cupola"?

**Risposta:**

Nel caso in esame si ritiene accettabile l'offerta di tappi "piatti" o "a cupola".

**Domanda:**

Allegato 4 Caratteristiche dei prodotti – Lotto 14 - ID 4: Confezionamento in strip, da 8 o da 12 provette?

**Risposta:**

Nei casi in cui, nelle prescrizioni relative alle confezioni minime di imballo, non viene indicato un numero di pezzi massimo, tale numero è rimesso alla discrezionalità del Fornitore.

**Domanda:**

Allegato 4 Caratteristiche dei prodotti – Lotto 14 - ID 6: Puntali con filtro compatibili con PIPETTE GILSON, esenti da RNA-asi e DNA-asi, apirogeni, punta piatta e flessibile da 100-1000 microl. Cosa si intende per punta piatta? Sono per caricamento di gel oppure no?

**Risposta:**

Per punta piatta si intende punta tagliata, senza sbavature, e non a becco di clarino.

**Domanda:**

Allegato 4 Caratteristiche dei prodotti – Lotto 15 - ID 7: Puntali con filtro compatibili con Pipette MLA, esenti RNA, significa che è un attacco simil-Gilson oppure no?

**Risposta:**

Si ribadisce che la compatibilità deve essere garantita per Pipette MLA.

**Domanda:**

I quantitativi presunti indicati si riferiscono alla necessità annuale o alla durata per tutto il periodo di gara?

**Risposta:**

Come riportato nella documentazione di gara, i quantitativi indicati nell'Allegato 4 Caratteristiche dei prodotti (colonna "Quantità") sono stati determinati in funzione della durata presunta degli Ordinatori di Fornitura che ciascuna Azienda Sanitaria potrà emettere durante il periodo di vigenza

della Convenzione e che avranno comunque scadenza corrispondente al 36<sup>^</sup> mese successivo alla stipula della stessa.

**Domanda:**

L'Allegato 2 Schema Busta C: se non indichiamo il ns. confezionamento del pacco non si capisce quante confezioni "indivisibili" andranno successivamente poi ordinate per soddisfare il numero di pezzi da Voi indicato

**Risposta:**

Il Fornitore, dopo l'aggiudicazione della gara, potrà comunicare all'Agenzia la dimensione del pacco "indivisibile" di vendita, fermo restando che come previsto dalla documentazione di gara, il Fornitore è comunque obbligato a dare esecuzione a Richieste di Approvvigionamento di importo complessivo maggiore o uguale a Euro 350,00 (trecentocinquanta/00), IVA esclusa.

**Domanda**

Allegato 4 Caratteristiche dei prodotti – Lotto 14 - ID 4: il numero di pezzi richiesti (184.577) si riferisce al numero di provette o al numero di strip?

**Risposta:**

Come previsto dall'Allegato 4 Caratteristiche dei prodotti (colonna "Quantità"), le quantità indicate si riferiscono al numero dei singoli pezzi, a prescindere dal loro confezionamento, in particolare per il lotto 14 le quantità indicate si riferiscono a provette.

**Domanda**

Lotto 24 – voce 2 Lame per tricotomo – cosa intendete: lame di marca Microm o lame che vadano sul modello hm 50 Microm?

**Risposta:**

S'intende lame compatibili con Modello Microm HM 5000 ed equivalenti, per caratteristiche principali, alle lame di produzione Microm.

**Domanda**

Si possono offrire alternative?

**Risposta:**

Sono ammesse offerte alternative (da specificare nella Busta B “Offerta Tecnica”) nella misura in cui siano proposte allo stesso identico prezzo.

**Domanda**

Essendo la ditta oltre che distributore anche produttore di alcuni prodotti, è possibile specificarlo?

**Risposta:**

Tale specificazione non è richiesta ai fini della partecipazione alla gara né ai fini dell'attribuzione di punteggio tecnico. In ogni caso, qualora il produttore sia comunque diverso dalla Ditta che commercializza i prodotti offerti, nella Busta B “Offerta Tecnica” dovrà essere comunque allegato l'elenco dei relativi codici prodotto attribuiti dal produttore.

**Domanda**

Per alcuni prodotti la ditta è distributore ufficiale per l'Italia, possiamo specificarlo?

**Risposta:**

Tale specificazione non è richiesta ai fini della partecipazione alla gara né ai fini dell'attribuzione di punteggio tecnico.

**Domanda**

E' possibile fare presente che una parte dell'azienda ha sede a Bologna?

**Risposta:**

Tale specificazione non è richiesta ai fini della partecipazione alla gara né ai fini dell'attribuzione di punteggio tecnico.

**Domanda**

Nel disciplinare di gara art. 3 pag. 10 viene chiesto ai sensi dell'art. 86, comma 5 D.Lgs. 163/2006 che le offerte devono essere corredate dalle giustificazioni relative alle voci di prezzo, art. 87 comma 2 D.Lgs. 163/2006. Visto che nel bando non sono specificate, che tipo di giustificazioni dobbiamo presentare?

**Risposta:**

**Nel disciplinare di gara viene richiesto di corredare le offerte economiche dalle "giustificazioni che concorrono a formare l'importo dell'offerta (D.lgs. 163/2006 art.86); le giustificazioni possono riguardare per es.: l'economia del processo produttivo, le soluzioni tecniche adottate, etc. così come meglio esplicitato all'art.87 del D.lgs. 163/2006.**

**Domanda**

**La fidejussione bancaria deve essere corredata dalla dichiarazione di impegno del fidejussore a rilasciare la garanzia definitiva ai sensi dell'art.75 D.Lgs. 163/2006 e art. 113 in caso di aggiudicazione?**

**Risposta:**

La documentazione di gara deve essere corredata della dichiarazione di impegno di un fidejussore a rilasciare garanzia fidejussoria per l'esecuzione del contratto in caso di aggiudicazione, così come previsto all'art. 75 comma 8 del D.lgs 163/2006.

Si specifica che tale dichiarazione non viene richiesta dalla lex specialis di gara a pena di esclusione.

**Domanda**

Nell'allegato 4 la campionatura da presentare per alcuni lotti è espressa in numero di confezioni. Intendete la confezione minima d'imballo indicata nell'allegato 4?

**Risposta:**

La campionatura è richiesta nella quantità minima prevista, per ogni articolo, nell'Allegato 4 Caratteristiche dei prodotti (colonna "Campionatura"). Qualora in tale Allegato siano indicate confezioni intere queste dovranno essere intese come confezioni minime di imballo, rispondenti alle prescrizioni riportate nello stesso Allegato.

**Domanda**

Devono essere allegate alla gara n° 2 dichiarazioni bancarie?

**Risposta:**

In questa gara non vengono richieste le idonee dichiarazioni bancarie al fine di dimostrare la capacità economica e finanziaria.

**Domanda**

Richiesta di campionatura, allegato 4:

Lotto 2 – ID 11 - vetrini portaoggetto molati con banda colorata – campionatura richiesta: 10 confezioni. Offrendo la ditta vari colori e quindi vari codici;

Lotto 6 – ID 1 – cassette per inclusioni rigide con coperchio attaccato; almeno 5 colori differenti – campionatura richiesta: 2 pezzi. Offrendo la ditta almeno 5 colori e quindi 5 codici;  
che campionatura si deve presentare?

**Risposta:**

La campionatura è richiesta nella quantità minime previste, per ogni articolo, nell'Allegato 4 Caratteristiche dei prodotti (colonna "Campionatura") a prescindere dai colori richiesti. In particolare, per i prodotti richiesti come "colorati" ovvero per quelli per cui è previsto un numero minimo di colori, la campionatura potrà essere presentata anche con un solo colore. La disponibilità a fornire il numero di colori richiesti dovrà essere riportata nella Busta B "Offerta Tecnica".

**Domanda:**

Allegato 4 “Caratteristiche dei prodotti” LOTTO 2, ID 8-9-11: sono richiesti Vetrini Portaoggetto di I° Classe Idrolitica, ma tale caratteristica riguarda solo il vetro dei Vetrini Coprioggetto, i Vetrini Portaoggetti possono essere costituiti da vetro extrabianco, idrofobici, lavati e sgrassati...

**Risposta:**

In riferimento ai Vetrini Coprioggetto di cui al Lotto 2, ID 8-9-11, le Ditte Concorrenti possono offrire prodotti composti da vetro di I classe idrolitica ovvero da vetro extrabianco. In entrambi i casi è richiesto che tali vetrini rispondano a tutte le altre caratteristiche previste dall’Allegato 4 “Caratteristiche dei prodotti”.

**Domanda:**

Allegato 4 “Caratteristiche dei prodotti” LOTTO 2, ID 8: si richiede banda bianca smerigliata, ma forse si voleva intendere solo smerigliata visto che i vetrini colorati (il bianco è uno dei colori della gamma disponibile) sono richiesti all’ID 11

**Risposta:**

I Vetrini Portaoggetto di cui al Lotto 2, ID 8, devono essere molati con banda smerigliata (bianca ovvero non colorata).

**Domanda:**

Allegato 4 “Caratteristiche dei prodotti” LOTTO 2, ID 8: Non è specificato se il bordo è molato, angolo 90° o molato e smussato angolo a 45°

**Risposta:**

I Vetrini Portaoggetto di cui al Lotto 2, ID 8, possono essere offerti con bordo molato a 90° ovvero a 45°, a discrezione della Ditta Concorrente.

**Domanda:**

Allegato 4 “Caratteristiche dei prodotti” LOTTO 2, ID 11: Non è specificato se il bordo è molato, angolo 90° o molato e smussato angolo a 45°

**Risposta:**



I Vetrini Portaoggetto di cui al Lotto 2, ID 11, possono essere offerti con bordo molato a 90° ovvero a 45°, a discrezione della Ditta Concorrente.

**Domanda:**

Art.11 Adempimenti per la stipula della convenzione: Al punto c) è richiesta un'adeguata polizza assicurativa a copertura di tutti i rischi connessi alle attività contrattuali. La polizza deve essere specifica per la convenzione o è sufficiente la polizza già attiva in azienda

**Risposta:**

La polizza assicurativa non deve essere specifica per la Convenzione ma è sufficiente la presentazione anche di una polizza già attiva in azienda, purché adeguata alla copertura di tutti i rischi connessi alle attività contrattuali.

**Domanda:**

Lotto n. 15: tutte le voci sono relative a puntali con filtro esenti da RNA mentre nella colonna Sterilità non è indicata tale caratteristica mentre dovrebbe essere compresa per questa tipologia di puntali.

**Risposta:**

In riferimento ai puntali con filtro di cui al Lotto 15, le Ditte Concorrenti possono offrire prodotti sterili, fermo restando che tali puntali devono rispondere a tutte le altre caratteristiche previste dall'Allegato 4 "Caratteristiche dei prodotti".

**Domanda:**

Lotto n. 17, ID 7: il coperchio deve essere assemblato o a parte? La quantità indicata è valida sia per le piastre che per i coperchi?

**Risposta:**

In riferimento alle micropiastre di cui al Lotto 17, il numero di pezzi richiesti si riferisce alle piastre comprensive di coperchio. Tale coperchio potrà comunque essere offerto sia assemblato che a parte.

**Domanda:**

Lotto n. 13, ID 1: viene indicato un capillare di 2,5 mm invece per rispondere alle vostre esigenze deve avere diam. 5 mm per gocce da 30-40 microl. e lung. 150 mm

**Risposta:**

In riferimento alle pipette pasteur di cui al Lotto 13, ID 1, si conferma quanto previsto dall'Allegato 4 "Caratteristiche dei prodotti".

**Domanda:**

Lotto n. 13, ID 3: chiediamo conferma circa il diam. del capillare di 5 mm. e se la lunghezza deve essere da 150 mm. o da 230 mm.

**Risposta:**

In riferimento alle pipette pasteur di cui al Lotto 13, ID 3, il diametro del capillare e la lunghezza del puntale sono rimesse alla discrezionalità della Ditta Concorrente, fermo restando le altre caratteristiche tecniche previste.

**Domanda:**

L'Allegato 5 "Schema di Convenzione" verrà compilato e sottoscritto solo dalla Ditta aggiudicataria?

**Risposta:**

L'Allegato 5 "Schema di convenzione" verrà sottoscritto dall'Agenzia e dal Fornitore aggiudicatario di ciascun Lotto.

**Domanda:**

Busta A "Documentazione amministrativa": il modello Allegato 1 "Schema Busta A" comprende tutte le dichiarazioni di cui ai punti A,B,C,D,E,F e G del Disciplinare di gara?

**Risposta:**

L'Allegato 1 "Schema Busta A" comprende tutte le dichiarazioni amministrative previste al paragrafo 3 del Disciplinare di gara "Modalità di presentazione dell'offerta" BUSTA A: resta inteso che le parti dell'Allegato 1 relative a RTI o Consorzio non devono essere compilate dalla Ditta concorrente che partecipa singolarmente.

**Domanda:**

Quali sono i documenti da inserire nella Busta A?

**Risposta:**

- La Busta A deve contenere:
  - 1) l'Allegato 1 "Schema Busta A" debitamente compilato nelle parti di interesse;
  - 2) la copia del certificato di deposito in caso di cauzione provvisoria prestata tramite deposito cauzionale, ovvero documento originale se prestato tramite fideiussione bancaria o polizza assicurativa come descritto al paragrafo 10 del Disciplinare di gara;
  - 3) solo nel caso in cui la Ditta concorrente faccia ricorso all'istituto dell'avvalimento, la documentazione richiesta al paragrafo 8 del Disciplinare di gara.

**Domanda:**

Busta B "Offerta tecnica": le schede tecniche se sono illustrative si è esonerati dalla presentazione del catalogo?

**Risposta:**

Nella documentazione tecnica (BUSTA B) si chiede di presentare, oltre alle schede tecniche, anche il catalogo illustrato, dettagliato ed aggiornato.

**Domanda:**

Busta C "Offerta economica": ulteriore busta per il listino prezzi: se è unico e comprendente tutti i Lotti offerti può essere inserito una sola volta?

**Risposta:**

In ogni Busta C "Offerta Economica", la Ditta Concorrente deve inserire un listino prezzi relativo ai prodotti analoghi a quelli del Lotto per il quale presenta offerta economica, pertanto in caso di partecipazione a due o più Lotti ogni Busta C dovrà contenere il relativo listino prezzi.

**Domanda:**

Cauzione provvisoria: l'eventuale rinnovo della polizza che validità deve avere? La riduzione dell'importo all'1% per le Ditte in possesso della certificazione di qualità come deve essere provata? Produrre la relativa documentazione si intende copia del certificato di qualità in vigore?

**Risposta:**

La cauzione provvisoria, deve avere validità di 180 giorni dalla data di presentazione dell'offerta, con impegno all'eventuale rinnovo, nel caso in cui alla sua scadenza non sia ancora intervenuta

l'aggiudicazione. L'eventuale termine del rinnovo della cauzione non è, pertanto, ipotizzabili in questa fase della procedura di gara.

Come previsto nel Disciplinare di gara "l'importo della cauzione, e del suo eventuale rinnovo, è pari all'1%, per le Ditte Concorrenti in possesso di certificazioni del sistema di qualità ai sensi delle norme europee, come meglio specificate all'art. 75, comma 7, D. Lgs. n.163/2006. In tal caso, la Ditta Concorrente deve specificare, in sede di offerta, il possesso di tale requisito, e produrre la relativa documentazione".

**Domanda:**

La presentazione di offerte non complete di tutti i prodotti richiesti in un singolo Lotto è causa di esclusione?

**Risposta:**

Come previsto dal Disciplinare di gara, non sono ammesse offerte incomplete. È quindi necessario, ai fini della partecipazione alla gara, proporre tutti i prodotti del/i Lotto/i al/i quale/i si intende partecipare.

**Domanda:**

Lotto 18, ID 1-2-3: Il tappo è interno o esterno? Con base oppure no? Devono essere fornite con guarnizione in silicone?

**Risposta:**

In riferimento alle provette per criogenia di cui al Lotto 18, ID 1-2-3, il tappo potrà essere interno ovvero esterno, con base oppure no, a discrezione della Ditta Concorrente. Non sono richieste esplicitamente guarnizioni in silicone. In tutti i casi è richiesto che tali prodotti rispondano a tutte le altre caratteristiche previste dall'Allegato 4 "Caratteristiche dei prodotti".

**Domanda:**

Lotto 2, ID 9 e ID 10: i vetrini devono avere la cartina tra un vetrino e l'altro oppure no?

**Risposta:**

In riferimento ai vetrini portaoggetti di cui al Lotto 2, ID 9 e 10, gli stessi potranno essere forniti con cartina tra un vetrino e l'altro oppure no a discrezione della Ditta Concorrente. In tutti i casi è

richiesto che tali prodotti rispondano a tutte le altre caratteristiche previste dall'Allegato 4 "Caratteristiche dei prodotti".

**Domanda:**

Lotto 4, ID 1; lotto 9, ID 4; Lotto 9, ID 6: polietilene e polistirene sono materiali diversi, il primo corrisponde al polipropilene e il secondo al polistirolo. Le provette di che materiale devono essere?

**Risposta:**

Come previsto dall'Allegato 4 "Caratteristiche dei prodotti", tali prodotti possono essere offerti sia in polietilene (o equivalente) sia in polistirene (o equivalente). In tutti i casi è richiesto che rispondano a tutte le altre caratteristiche previste dall'Allegato 4 "Caratteristiche dei prodotti".

**Domanda:**

Lotto 13, ID 4: sterili in confezione singola o multipla?

**Risposta:**

In riferimento alle pipette pasteur di cui al Lotto 13, ID 4, le stesse dovranno essere fornite, in accordo con quanto previsto dall'Allegato 4 "Caratteristiche dei prodotti", in una confezione di massimo 100 pezzi. Tale confezione dovrà essere comunque atta a mantenere la sterilità dei singoli prodotti anche dopo la sua apertura.

**Domanda:**

I valori a base d'asta sono da intendersi IVA inclusa o IVA esclusa?

**Risposta:**

I valori a base d'asta previsti, per ogni singolo Lotto, dal Disciplinare di gara sono da intendersi IVA esclusa.

**Domanda:**

Lotto 2, ID 8; i vetrini richiesti devono avere banda solo sabbiata o colorata bianca?

**Risposta:**

I vetrini portaoggetto di cui al Lotto 2, ID 8, devono essere molati con banda smerigliata (bianca ovvero non colorata).

**Domanda:**

Lotto 2, ID 9 e 10; i vetrini devono avere una cartina tra un vetrino e l'altro, oppure no?

**Risposta:**

In riferimento ai vetrini portaoggetto di cui al Lotto 2, ID 9 e 10, gli stessi potranno essere forniti con cartina tra un vetrino e l'altro oppure no a discrezione della Ditta Concorrente. In tutti i casi è richiesto che tali prodotti rispondano a tutte le altre caratteristiche previste dall'Allegato 4 "Caratteristiche dei prodotti".

**Domanda:**

Lotto 4, ID 1; Lotto 9, ID 4 e ID 6; polietilene e polistirene sono 2 materiali diversi, il primo corrisponde al "polipropilene", mentre il secondo al "polistirolo", pertanto le provette di che materiale sono?

**Risposta:**

Come previsto dall'Allegato 4 "Caratteristiche dei prodotti", tali prodotti possono essere offerti sia in polietilene (o equivalente) sia in polistirene (o equivalente). In tutti i casi è richiesto che rispondano a tutte le altre caratteristiche previste dall'Allegato 4 "Caratteristiche dei prodotti".

**Domanda:**

Lotto 13, ID 4; sterili in confezione singola o multipla?

**Risposta:**

In riferimento alle pipette pasteur di cui al Lotto 13, ID 4, le stesse dovranno essere fornite, in accordo con quanto previsto dall'Allegato 4 "Caratteristiche dei prodotti", in una confezione di massimo 100 pezzi. Tale confezione, che potrà anche essere singola, dovrà essere comunque atta a mantenere la sterilità dei singoli prodotti anche dopo la sua apertura.

**Domanda:**

Lotto 14, ID 4; il tappo deve essere piatto o a cupola? I tappi devono essere attaccati o staccati allo strip?

**Risposta:**

In riferimento alle microprovette coniche da centrifuga di cui al Lotto 14, ID 4, si ritiene accettabile l'offerta di tappi "piatti" o "a cupola". In accordo con quanto previsto dall'Allegato 4 "Caratteristiche dei prodotti", i tappi devono essere attaccati alle singole provette.

**Domanda:**

Lotto 18, ID 1; le provette devono avere l'avvitamento interno o esterno? Devono essere dotate di base d'appoggio? Devono essere fornite con o-ring (guarnizione in silicone)?

**Risposta:**

In riferimento alle provette per criogenia di cui al Lotto 18, ID 1-2-3, il tappo potrà essere interno ovvero esterno, con base oppure no, a discrezione della Ditta Concorrente. Non sono richieste esplicitamente guarnizioni in silicone. In tutti i casi è richiesto che tali prodotti rispondano a tutte le altre caratteristiche previste dall'Allegato 4 "Caratteristiche dei prodotti".

**Domanda:**

Lotto 20, ID 1; segnaliamo che la lunghezza del rotolo parafilm non ci risulta essere sul mercato.

**Risposta:**

In riferimento ai parafilm in rotoli di cui al Lotto 20, ID 1, si comunica che questi devono avere lunghezza indicativa di circa 30 metri, anziché 300 cm.